
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  13Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N° 283 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 
607.832.572-87
541912911 / IZABEL DO SOCORRO VIEIRA BENA / 625.366.052-
72
 000/ MARIA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA / 187.272.472-87
541940961 / NAJLA OTERO CARVALHO / 223.216.162-53
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE 
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES 
VIRAIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO 
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA 
HEPATITES B E C, SIFILIS E HIV.
 DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE 
YASMINE DE ALMEIDA

PORTARIA N° 284 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AÇÃO 
DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE DENGUE, CHIKUNGUNYA, 
ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS, REALIZANDO 
ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO JUNTO A POPULAÇÃO 
EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES B E C, SIFILIS 
E HIV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo: 155817

.

.

FÉRIAS
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 423/15.03.2017 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora JANETE SILVA REZENDE DA SILVA, matrícula n°. 
5897253-1, concedidas através da Portaria n° 411/ 14.03.2017, 
para o período: 03.04.2017 A 02.05.2017, referente ao Exercício: 
2016/2017, publicada no DOE N°. 33.333/15.03.2017.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 411/ 14.03.2017, publicada no DOE N°. 
33.333/15.03.2017, referente ao servidor IGOR YURI PEREIRA 
DA SDILVA, matrícula n°. 57210055-1.
Onde se lê: EXERCÍCIO: 2016/2017
Leia-se:  EXERCÍCIO: 2015/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 156273

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 003/SESPA/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.299 do dia 25/01/2017, protocolo nº 140195.
Belém (Pa), 14 de março de 2017.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 155878

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 420 DE 14 DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/502480.
 R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora JANETE SILVA 
REZENDE DA SILVA, Matrícula n° 5897253/1, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, lotada na Unidade de Referência 
Especializada – Marcelo Cândia, no período de 31.03.2017 a 
15.12.2017.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 413 DE 13 DE MARÇO DE 2017

CONCEDER a servidora ANA PAULA OLIVA REIS, Id. Funcional 
nº 5831652/1, ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, lo tada no 
Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 20 de Março de 2017 a 18 de 
Maio de 2017, referente ao triênio 20 de Abril de 2005 a 19 de 
Abril de 2008. 

PORTARIA N°. 421 DE 14 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER a servidora CELIA AGUIAR NUNES, Id. Funcional nº 
57197605/1, ocupante do cargo de, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Depto. de Saneamento e Engenharia Sanitária - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de Março de 
2017 a 18 de Abril de 2017, referente ao triênio 26 de Maio de 
2008 a 25 de Maio de 2011. 

PORTARIA N°. 422 DE 14 DE MARÇO DE 2017
DETERMINAR a servidora RENATA CHAVES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57194947/1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Março de 
2017 a 11 de Abril de 2017, referente ao triênio 10 de Março de 
2011 a 09 de Março de 2014. 

PORTARIA N°. 416 DE 13 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROSALBA AMARAL PINESE, Id. 
Funcional nº 2010690/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no Departamento de Recursos Humanos - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20 de 
Março de 2017 a 18 de Abril de 2017, referente ao triênio 16 de 
Março de 2010 a 15 de Março de 2013. 

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 424 DE 15 DE MARÇO DE 2017

 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/89575;
 RESOLVE:
 Autorizar o afastamento da servidora IZABEL CRISTINA 
DA SILVA MIRANDA, ocupante do cargo  de TECNICO DE 
LABORATORIO, Id. Funcional nº 5160898/1, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Marcelo Cândia - SESPA, a contar de 
08/02/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 425 DE 15 DE MARÇO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme parecer da 
CONJUR, constante no Processo nº. 2016/440512.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSEMARY LOPES DIAS, Id. Funcional 
nº 5118557/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Centro de Saúde - Cidade Nova VIII - SESPA, 30 
(trinta) dias de licença à maternidade, no período de 01 de Março 
de 2017 a 30 de Março de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 156360

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 04 de 06/03/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Conduzir as servidoras desta ETSUS-PA até o município 
de Cametá, a fi m de realizar Supervisão Pedagógica no Curso 
Técnico de Vigilância em Saúde.
Período: 19/03/2017 a 20/03/2017
Matrícula/Nome/CPF
59008611/Italo Baia da Silva/368.884.782-20
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 155938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ABERTURA Nº 005, DE 15 DE MARÇO DE 2017.
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO 

CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO E COLETA DE 
MATERIAL PARA EXAME PAPANICOLAOU 

                O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde 
do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para Exame Papanicolaou.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para Exame Papanicolaou, destinado a enfermeiros da 
Região de Saúde Araguaia e Baixo Amazonas.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo do 
Útero e Coleta de Material para Exame Papanicolaou, tem carga 
horária de 40 horas, sendo 24h de teoria e 16h de prática;
 2.2 As aulas acontecerão nos município de Conceição do 
Araguaia e Santarém, conforme Anexo I.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ser enfermeiro da Secretaria Municipal de Saúde ou do 
Centro Regional de Saúde;
3.1.2 Desenvolver sua atividade na atenção Básica ou no 
atendimento à saúde da mulher;
              
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: www.saude.
pa.gov.br;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir do dia 16 até o dia 
24 de março de 2017;
4.4 As inscrições poderão ser enviadas por meio eletrônico 
para o email: inscricoesetsuspa@gmail.com, ou entregues na 
Secretaria Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo 
Pimentel, nº 207 - Bairro: Umarizal;
4.5 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os 
seguintes documentos:
4.5.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.5.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo 
III);
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Cópia do diploma de graduação.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 40 vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no Anexo I deste Edital.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem 
pendências;
6.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 


